



**ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS**  
**ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE MARZO DE 2017**  
 ( En Lempiras )

| NOMBRE DE LA CUENTA                    | MARZO                   |                         |
|----------------------------------------|-------------------------|-------------------------|
|                                        | 2017                    | 2016                    |
| <b>CUENTAS DE RESULTADO ACREEDORAS</b> | <b>1,226,899,582.54</b> | <b>1,733,524,714.24</b> |
| COMISIONES POR SERVICIOS CAMBIARIOS    | 288,417,716.68          | 229,637,942.20          |
| COMISIONES POR SERVICIOS BANCARIOS     | 262,113,704.09          | 219,388,175.15          |
| INTERESES                              | 639,571,523.75          | 449,360,667.18          |
| VARIACIONES CAMBIARIAS                 | -                       | 696,974,778.08          |
| FLUCTUACIONES PRECIOS DE MERCADOS      | 12,865,354.57           | 74,312,645.79           |
| OTROS SERVICIOS BANCARIOS              | 450,600.33              | 1,334,090.20            |
| PRODUCTOS AÑOS ANTERIORES              | 23,480,683.12           | 62,516,415.64           |
| <b>CUENTAS DE RESULTADO DEUDORAS</b>   | <b>1,187,088,527.62</b> | <b>1,253,415,468.55</b> |
| SERVICIOS PERSONALES                   | 297,583,698.70          | 239,461,800.02          |
| SERVICIOS NO PERSONALES                | 214,847,758.95          | 189,274,098.73          |
| MATERIALES Y SUMINISTROS               | 3,026,106.41            | 2,232,183.57            |
| TRANSFERENCIAS                         | 18,668,069.41           | 18,779,284.66           |
| OTROS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO         | 169,700,149.25          | 133,094,231.17          |
| GASTOS EVENTUALES                      | 7,522,916.45            | 187.35                  |
| GASTOS DE AÑOS ANTERIORES              | 5,279,837.28            | 589,066.91              |
| DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES        | 13,769,108.43           | 13,009,193.02           |
| COSTOS POR EMISIÓN MONETARIA           | -                       | 103,973,431.60          |
| VARIACIONES CAMBIARIAS                 | 115,948,219.73          | -                       |
| FLUCTUACIONES PRECIOS DE MERCADOS      | 27,179,834.95           | 15,521,887.61           |
| COSTO DE VENTA                         | 232.41                  | 464.68                  |
| SERVICIOS DE LA DEUDA                  | 483,262,744.90          | 670,573,870.40          |
| <b>UTILIDAD CORRIENTE</b>              | <b>39,811,054.92</b>    | <b>480,109,245.69</b>   |

  
**Lic. Ramón Arnulfo Carrasco Zúñiga**  
**Jefe Departamento de Contaduría**

